
 Учтено мнение   Учтено мнение   Утверждено  

Профсоюзной организации  Совета родителей  Директор  

 МБОУ «Гимназия № 38»   МБОУ «Гимназия  №8»    МБОУ «Гимназия № 38» 

                                                                                     ______________/Шуайбов М.Г/ 

Протокол № _10___                             Протокол № _4_                Приказ№___187   

от 07.04.2025 г.                               от 04.04.2025 г                   от 07.04. 2025г.  

     

 

Положение 

об организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная гимназия № 38» 

 на 2024-2025 учебный год 

  

1. Общие положения.  

  

1.1. Положение об организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Многопрофильная гимназия 

№ 38»  (в дальнейшем Положение), разработано в соответствии со следующими нормативно-

правовыми актами: Гражданским кодексом Российской Федерации № 51-ФЗ, Бюджетным 

кодексом, Налоговым кодексом, Закон РФ от 19.01.1996г № 2-ФЗ «О защите прав 

потребителей»,  

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, «Правилами оказания 

платных образовательных услуг», утвержденными постановлением Правительства РФ от 

15.09.2020 г. г. № 1141, Постановление № 28 от 28.09.2020г. «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Закон РФ от 25.12.2008г. 

№ 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Закон РФ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ « О 

персональных данных», Закон РФ от 25.05.2006г. № 59ФЗ « О порядке обращений граждан 

РФ», Постановление Правительства РФ от 28.10.2013 г. № 966 « О лицензировании 

образовательной деятельности», Устав МБОУ «Гимназия № 38» 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:  

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора;  

«исполнитель» – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильная гимназия № 38»;  

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных 

услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им 

порядке, или условиям договора (при  их отсутствии или неполноте условий обычно 

предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 

обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность 

заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы);  

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;  

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);  

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недостаток, или 

недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, 



или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие 

подобные недостатки.  

1.3. Положение определяет порядок оказания платных образовательных услуг в МБОУ 

«Гимназия № 38»  

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований. Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных 

образовательных услуг, возвращаются лицам, платившим эти услуги.  

1.5. Исполнитель вправе осуществлять за счет средств физических лиц платные 

образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным заданием, на 

одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях ( п.п. 3, 4 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. г. 

№ 1141.  

1.6. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть 

причиной изменения объема и условий, уже предоставляемых ему исполнителем 

образовательных услуг.  

1.7. Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг обучающимся, 

гражданам и организациям, далее именуются – потребители.  

1.8. Положение является обязательным для исполнения всеми работниками МБОУ «Гимназия 

№ 38»  

  

2. Виды платных услуг.  

  

1. К платным образовательным услугам, предоставляемым МБОУ «Гимназия № 38» 

относятся:   

- обучение по дополнительным образовательным программам;  

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин;    

- занятия по углубленному изучению предметов;  

Перечень платных образовательных услуг формируется на основе изучения спроса 

обучающихся и их родителей (законные представители) на дополнительные образовательные 

услуги. Изучение спроса осуществляется МБОУ «Гимназия № 38» путем опросов, 

собеседований, приёма обращений и предложений от граждан.  

  

3. Условия предоставления платных услуг.   

  

1. МБОУ «Гимназия № 38» вправе оказывать платные услуги, предусмотренные Уставом с 

письменного согласия учредителя.  

2. По каждому виду платных образовательных услуг должны быть образовательные 

программы.  

3. Образовательные услуги не оказываются взамен и в рамках основной образовательной 

деятельности, финансируемой из средств бюджета.  

4. Доход от платных услуг расходуется на основании «Положения о расходовании средств, 

полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности».  

 

Порядок предоставления дополнительных платных образовательных услуг.   

  

1. Педагогический совет утверждает образовательные программы платных услуг.  



2. Приказом директора назначается ответственный за организацию платных услуг и 

определяется его функциональные обязанности, назначается ответственный за организацию и 

контроль за качество этих услуг.  

3. Заключается договор с родителями (законными представителями) на оказание платных 

услуг.  

4. Оформляются трудовые отношения с работниками, занятыми в предоставлении платных 

услуг.  

5. Оформляются и хранятся следующие документы отчетности:  

• письменное разрешение учредителя на организацию платных услуг;  

• приказ директора о назначении ответственного за организацию платных услуг и 

определении его обязанностей;  

• приказ директора об организации платных услуг в МБОУ «Гимназия № 38»;  

• договоры с родителями на оказание платных образовательных услуг;  

• перечень платных услуг, утвержденный руководителем;  

• смета на каждый вид услуг;  

• график оказания платных услуг с указанием помещений и работников, кто их оказывает;  

• документы об оплате родителей за оказанные услуги;  

• приказы на оплату труда работников, занятых в предоставлении платных услуг и 

основания к ним (трудовые договоры, договоры подряда, приказы о внутреннем совмещении и 

т.д.);  

• положение о привлечении и расходовании средств, полученных от предпринимательской 

и иной, приносящей доход деятельности;   

• книга замечаний и предложений по предоставлению платных услуг.   

  

6. Льготы по оплате платных дополнительных образовательных услуг предоставляются:   

детям –инвалидам и детям участников СВО на основании заявления и удостоверяющего 

указанную льготную категорию документа, в размере 25%.  

  

7. Обучение не сопровождается итоговой аттестацией и выдачей документов об 

образовании.  

 

4. Порядок оформления, оплаты и учета платных услуг.   

  

1. Предоставление платных услуг оформляется договором с потребителями, которым 

регламентируется условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и 

ответственность сторон.  

2. Стоимость оказываемых образовательных услуг в договоре определяется по соглашению 

между исполнителем и потребителем.  

3. На каждый вид платной услуги составляется смета, в которой учитываются расходы на 

заработную плату, начисления на нее, восстановление коммунальных платежей, а также 

расходы на содержание и развитие учреждения.  

4. Оплата услуги производится через банк.  

5. МБОУ «Гимназия № 38» обязано получить от потребителя квитанцию об оплате с 

отметкой банка.  

6. Бухгалтерский учет и отчетность осуществляется в порядке и в сроки, установленные 

законами и иными правовыми актами РФ 

 

 

 

 



5. Права и обязанности потребителей платных услуг.  

  

1. Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе требовать предоставления услуг 

надлежащего качества, сведений о наличии лицензии и о расчете стоимости оказанной услуги.  

2. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны:  

• оплатить стоимость предоставляемой услуги;  

• выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платной услуги.  

3. В соответствии с законодательством Российской Федерации МБОУ «Гимназия № 38» при 

наличии вины несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.  

4. Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе предъявлять требования о 

возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащее исполнение условий 

договора, а также о компенсации за причинение морального вреда в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.  

5. При несоблюдении МБОУ «Гимназия № 38» по его вине обязательств по срокам 

исполнения услуг потребитель вправе выбрать по своему выбору:  

• назначить новый срок оказания услуги;  

• потребовать уменьшения стоимости предоставляемой услуги;  

• потребовать исполнения услуги другим специалистом;  

• расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков.   

6. Претензии и споры, возникающие между потребителем и МБОУ «Гимназия № 38», 

разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

  

6. Контроль за предоставлением платных услуг.  

  

1. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг населению, а также 

правильностью взимания платы с населения осуществляют в пределах своей компетенции:  

• Потребители в рамках договорных отношений;  

• Администрация МБОУ «Гимназия № 38»; 

• Администрация городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»; 

• МКУ «Управление образования» 

• Другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и 

иными правовыми актами Российской Федерации возложена проверка деятельности 

образовательных учреждений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

от 13 марта 2025 г. № 276 

Об утверждении тарифов на платные услуги (работы), относящиеся 

к основным видам деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений, находящихся в ведении МКУ «Управление образования 

г. Махачкалы», оказываемые (выполняемые) ими сверх 

муниципального задания 

на оказание образовательных услуг 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», решением Собрания депутатов ГО с ВД 

«город Махачкала» от 29 июня 2011г. № 6-7г «Об утверждении Порядка принятия решений 

об установлении тарифов на услуги предприятий и учреждений» администрация города 

Махачкалы постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые тарифы на платные услуги (работы), 

относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений,  находящихся  в  ведении  МКУ  «Управление  образования 

г. Махачкалы», оказываемые (выполняемые) ими сверх муниципального 

задания на оказание образовательных услуг. 

2. МКУ «Управление образования г. Махачкалы» обеспечить контроль 

за организацией и качеством оказания платных услуг. 

3. Управлению информационных технологий опубликовать настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Махачкалы в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы  администрации  города  Махачкалы  в  соответствии 

с координируемым направлением деятельности. 

 

Заместитель Главы 

администрации города Махачкалы Х.Г. Ашиков 

 

Верно: руководитель Аппарата 

администрации г. Махачкалы Р.Р. Курбанов 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации ГО с 

ВД «город Махачкала» 

от 13 марта 2025 г. № 276 

 

ТАРИФЫ 

на платные услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности муниципальных бюджетных учреждений, 

находящихся в ведении МКУ «Управление образования 

г. Махачкалы», оказываемые (выполняемые) ими сверх 

муниципального задания на оказание образовательных услуг 

 

 

№ 

 

Наименование услуги 

Тариф 

(цена) 

руб./час 

Образовательные услуги дошкольного образовательного учреждения 

1. Логико-малыш 461 

2. Креативное рукоделие 662 

3. Комплексная подготовка к школе 666 

4. Иностранные языки для малышей 459 

5. Гимнастика 666 

6. Маленькие художники 666 

7. Ментальная арифметика 462 

8. Студия «Монтессори» 462 

9. Занятия по обучению игре в шашки 663 

10. Танцы 665 

11. Умелые ручки 662 

12. Шахматы 663 

Образовательные услуги общеобразовательного учреждения 

13. Альпинизм 688 

14. Водные вида спорта 728 

15. Гимнастика 655 

16. Единоборства 645 

17. Изучение дополнительных дисциплин 696 

18. Искусство письменной и устной речи 696 

19. Командные виды спорта 652 

20. Лечебная физическая культура 649 

21. Логика-основы критического мышления 708 

22. Основы туризма 660 

23. Школа молодого управления – основы управления 708 

24. Школа безопасности – основы выживания 696 

25. Шахматы 646 

26. Хореография 647 



 

27. Тренинг личностного роста 660 

28. Столярная мастерская 649 

29. Рукоделие 649 

30. Робототехника 660 

31. Пришкольная подготовка 696 

32. Первые шаги к высшей математике 708 

33. Основы проектной деятельности 708 

34. Основы программирования 708 

35. Основы журналистики 708 

36. Основы дизайна 660 

37. Основы бизнеса 649 

38. Обучение декоративно-прикладному искусству 649 

39. Ментальная арифметика 696 

40. Логопедическая помощь 696 

41. 3-D моделирование 660 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

от 24 сентября 2024 г. № 944 

Об утверждении порядка определения платы для физических и 

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении МКУ «Управление образования города 

Махачкалы», оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного 

муниципального задания на оказание образовательных услуг 

 

В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ (ред. от 17.02.2023) «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг» администрация города Махачкалы 

постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок определения платы для физических и юридических 

лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 

ведении МКУ «Управление образования г. Махачкалы», оказываемые 

(выполняемые) ими сверх установленного муниципального задания на оказание 

образовательных услуг, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Перечень платных образовательных услуг, предоставляемых 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями города 

Махачкалы, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее постановление в 

газете «Махачкалинские известия» в порядке, установленном для публикации 

муниципальных правовых актов и иной официальной информации. 

4. Управлению информационных технологий разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Махачкалы в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы  администрации  города  Махачкалы  в  соответствии 

с координируемым направлением деятельности. 

Глава города Махачкалы Ю. Умавов 

 

Верно: врио руководителя Аппарата 

администрации г. Махачкалы Г.Б. Гаджиев 



Приложение 

 

Утверждена 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 9 декабря 2013 г. N 1315 

 

Договор 

об образовании на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 
 

_____________________________                    "__" _____________________ г. 

 (место заключения договора)                   (дата заключения договора) 

 

____________________________________________________________________________, 

 (полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, 

 осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

  начального общего, основного общего и среднего общего образования) 

осуществляющая образовательную   деятельность (далее - образовательная 

организация) на основании лицензии от "__" _________ 20___ г. N _____________, 

                                              (дата и номер лицензии) 

выданной ____________________________________________________________________, 

                        (наименование лицензирующего органа) 

именуем__ в дальнейшем "Исполнитель", в лице ________________________________ 

____________________________________________________________________________, 

       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                        представителя Исполнителя) 

действующего на основании __________________________________________________, 

                          (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

                                     представителя Исполнителя) 

____________________________________________________________________________, 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица) 

именуем__ в дальнейшем "Заказчик", в лице __________________________________ 

____________________________________________________________________________, 

       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                         представителя Заказчика) 

действующего на основании __________________________________________________, 

                              (наименование и реквизиты документа, 

                                   удостоверяющего полномочия 

                                    представителя Заказчика) 

и ___________________________________________________________________________, 

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуем__ в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны,заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

I. Предмет договора 

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а 

Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по 

образовательной программе _________________________________________________ 

(наименование образовательной программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования) 

___________________________________________________________________________ 

(форма обучения) в пределах   федерального государственного образовательного   стандарта в 

соответствии   с   учебными   планами, в   том   числе   индивидуальными, и образовательными 

программами Исполнителя. 

II. Взаимодействие сторон 
 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 



2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 

19, ст. 2326; N 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы; 

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие 

в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем; 

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Исполнитель обязан: 

2.4.1.     Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   

Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия приема, в качестве 

____________________________________________________________________________. 

                                            (категория Обучающегося) 

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"; 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным 

планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя; 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 

программой условия ее освоения; 

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги; 

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за 

предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего 

Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять 

платежные документы, подтверждающие такую оплату. 
 

 

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты 

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося 

составляет ________ рублей. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора 

не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3.2. Оплата производится ______________________________________________ (период 

оплаты (ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям 

______________________________________ или иной платежный период) и время оплаты 

(например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее 

определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) за 

file:///C:/Users/Оля/Desktop/услуги%20платные/положение%20о%20платных%20услугах.%20с%20документами%20из%20упр.docx%23P72
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=500133&dst=100477
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=500133&dst=100477
file:///C:/Users/Оля/Desktop/услуги%20платные/положение%20о%20платных%20услугах.%20с%20документами%20из%20упр.docx%23P72
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=482748
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=500133
file:///C:/Users/Оля/Desktop/услуги%20платные/положение%20о%20платных%20услугах.%20с%20документами%20из%20упр.docx%23P72
file:///C:/Users/Оля/Desktop/услуги%20платные/положение%20о%20платных%20услугах.%20с%20документами%20из%20упр.docx%23P72


наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего 

Договора (ненужное вычеркнуть). 
 

IV. Порядок изменения и расторжения Договора 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 

4437). 

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода 

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему 

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения 

Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное 

зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Обучающемуся убытков. 

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и настоящим Договором. 

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в срок ______ недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги. 

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и 

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало 

очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 

услуги; 

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке. 
 

file:///C:/Users/Оля/Desktop/услуги%20платные/положение%20о%20платных%20услугах.%20с%20документами%20из%20упр.docx%23P173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=312538&dst=100066


VI. Срок действия Договора 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 
 

VII. Заключительные положения 

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по 

Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной 

помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги 

устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения 

Обучающегося. 

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения 

настоящего Договора. 

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или 

отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

7.4. Настоящий Договор составлен в ____ экземплярах, по одному для каждой из сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 

VIII. Адреса и реквизиты Сторон 
 

        Исполнитель                 Заказчик            Обучающийся 

 

__________________________  ________________________  _____________________ 

  (полное наименование и    (фамилия, имя, отчество       (фамилия, имя, 

  фирменное наименование         (при наличии)/            отчество (при 

      (при наличии)               наименование               наличии)) 

     образовательной           юридического лица) 

       организации) 

                            _________________________  ____________________ 

                                (дата рождения)           (дата рождения) 

 

__________________________  _________________________  ____________________ 

    (место нахождения)      (место нахождения/адрес        (адрес места 

                               места жительства)            жительства) 

 

                            ________________________  _____________________ 

                            (паспорт: серия, номер,      (паспорт: серия, 

                               когда и кем выдан)          номер, когда 

                                                           и кем выдан) 

 

__________________________  _________________________  ____________________ 

  (банковские реквизиты)     (банковские реквизиты         (банковские 

                            (при наличии), телефон)       реквизиты (при 

                                                        наличии), телефон) 

 

__________________________  _________________________  ____________________ 

        (подпись)                   (подпись)                (подпись) 

 

 М.П.                       М.П. 

  
 


